ini dapat disimpulkan bahwa simulasi steady state yang disusun memiliki karakter

robust. Sehingga setelah ini dapat dilakukan migrasi ke simulasi dynamic mode.

4.2 Simulasi Proses Dynamic Mode

Setelah simulasi steady state dilakukan, langkah selanjutnya yaitu

melakukan simulasi dynamic mode, perlu dilakukan proses sizing untuk

mendapatkan kriteria dynamic mode yang stabil. Kemudian dilakukan migrasi dari

simulasi steady state mode ke simulasi dynamic mode untuk proses absorpsi pada

pembuatan asam nitrat pada software Aspen Plus
TM

 7.3. Hasil migrasi adalah

dibentuknya file baru dalam Aspen Dynamic yang otomatis membuka simulasi

dalam bentuk dynamic, dimana PFD yang ditampilkan sama dengan PFD pada

simulasi steady state mode. Bedanya, Aspen menambahkan default pengendali

minimal untuk keperluan kestabilan proses. Pengendali proses default ini adalah :

pengendali level dan pengendali tekanan menara. Untuk penelitian ini

42

ditambahkan pengendali temperature pada menara 1. PFD dynamic yang

ditampilkan Aspen Dynamic dapat dilihat pada gambar 4.3.

Tabel 4.2. Hasil sensitivity test pada simulasi steady state.

variables
% value adjustment

-20% -10% Nilai Awal +10% +20%

LIQCON (kg/h) 7539.2 8481.6 9424.0 10366.4 11308.8

HNO3 (%) 59.1 58.3 57.6 57.0 56.3

deviation (%) 2.60 1.22 0.00 -1.04 -2.26

GASCON (kg/h) 32980.8 37103.4 41226.0 45348.6 49471.2

HNO3 (%) 55.8 56.8 57.6 58.5 59.5

deviation (%) -3.13 -1.39 0.00 1.56 3.30

AIR (kg/h) 8353.6 9397.8 10442.0 11486.2 12530.4

HNO3 (%) 57.1 57.6 57.6 58.2 58.4

deviation (%) -0.87 0.00 0.00 1.04 1.39

WATER (kg/h) 3200.0 3600.0 4000.0 4400.0 4800.0

HNO3 (%) 57.6 57.6 57.6 57.6 57.6

deviation (%) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Gambar 4.2 Simulasi Dynamic Mode Menara Absorpsi pada Proses Pembuatan

Asam Nitrat

MULT

MULT



&[VERSION] Run:&[RUNID] 6/20/2016 1:30:39 PM

43

4.3 Pemasangan dan Tuning Pengendali pada Dynamic Mode

Pada halaman Aspen Plus Dynamic, sistem telah terpasang dengan

beberapa control loop yang bersifat default. Jumlah pengendali yang ada pada

Aspen Plus Dynamic tidak harus sesuai dengan jumlah pengendali default. Jumlah

pengendali dapat ditambah dan parameter seluruh pengendali dapat diatur dengan

model pengaturan yang sesuai untuk mendapatkan hasil pengendalian yang baik.

Pada penelitian ini, struktur pengendali yang dilakukan, ialah sebagai berikut pada

gambar 4.4.

NITRIC

ACID

MENARA 2MENARA 1

LIQUID

CONDENSATE